requerida, nos termos do art.º 404.º n.º 1 do Código de Processo Civil, 

doravante, (CPC); 

d) Nomear os requerentes como fieis depositários; e  

e) Responsabilizar os RR a restituir aos AA o valor das custas judiciais por 

estas pagas, bem como os honorários de advogados fixados em Akz: 

765.000,00 (setecentos e sessenta e cinco mil Kwanzas). 

Para fundamentar a sua pretensão, em síntese, alegaram que: 

1. Entre os meses de Março e Abril de 2021, os Requerentes tomaram 

conhecimento por intermédio do Senhor ..., da existência de uma embarcação que 

necessitava de um investimento financeiro, e que, quem investisse na restauração

[...]

qualidade de trabalhador do primeiro Requerido), dirigiram-se ao domicílio 

habitual dos Requeridos, estes disseram ao Requerente que eram donos de uma 

embarcação que se encontrava em funcionamento, mas faltava simplesmente a 

manutenção da rede e que para tal, precisava de Akz: 25.000.000.00 (vinte e cinco 

milhões de Kwanzas), a título de empréstimo; 

4. Em resposta, os Requerentes disseram que naquele momento só tinham 

disponível Akz: 11.000.000.00 (onze milhões de Kwanzas), e que no mês seguinte 

acresceriam mais Akz: 4.000.000.00 (quatro milhões de Kwanzas), totalizando 

assim Akz: 15.000.000.00 (quinze milhões de Kwanzas); 

5. O primeiro Requerido aceitou o valor acima referenciado, tendo as partes 

acordado que o valor em voga, seria restituído em seis meses, isto é, aos treze de 

Novembro de 2021, e que seriam os únicos compradores do peixe capturado pela

[...]

que a embarcação iniciaria já a pescar a partir do dia 15 de Junho de 2021; 

6. No mesmo dia, os Requerentes foram ver o estado da embarcação 

acompanhados dos senhores acima referenciados, e no dia seguinte, efectuaram a 

transferência bancária de Akz: 11.000.000.00 (onze milhões de Kwanzas); 

7. Apesar de terem convencionado a entrega de Akz: 15.000.000.00 (quinze 

milhões de Kwanzas), faltando apenas Akz: 4.000.000.00 (quatro milhões de 

Kwanzas) para totalizar o valor acordado, nos meses seguintes, os Requerentes 

efectuaram a transferência de mais Akz: 6.000.000.00 (seis milhões de Kwanzas), 

uma vez que o Requerido e o seu trabalhador acima referenciado, foram

[...]

o respondente dado explicações não convincentes. 

10. Passada uma semana, o Senhor ... ligou para os Requerentes a solicitar 

uma conversa sobre a dita embarcação, e na conversa mantida, aquele disse aos 

mesmos que o Requerido enganou-os, pelo facto de ter usado os valores Akz: 

17.000.000.00 (dezassete milhões de Kwanzas) para fins pessoais, e só comprou 

sessenta e oito cortiças; 

11. Neste seguimento, os Requerentes procuraram o Requerido, com os 

quais mantiveram uma conversa sobre o assunto, tendo o mesmo reiterado que era 

o único dono da embarcação e que procederia tal como o combinado;

[...]

último aparecido no encontro devidamente representado com o seu mandatário 

judicial; 

13. Diante do vertido no articulado anterior, os Requerentes constituíram 

advogados, estes endereçaram uma nota de cobrança ao Requerido, e em resposta, 

assumiu ter recebido dos mesmos a quantia Akz: 17.000.000.00 (dezassete milhões 

de Kwanzas), demarcando-se de fixar prazo para a devolução da quantia monetária 

dos AA, bem como da respectiva indemnização; 

14. Surpreendentemente, o Requerido juntou um documento sem qualquer 

idoneidade, que autoriza a Empresa ..., na qualidade da parceira da ..., suposta

[...]

mandatários judiciais dos Requerentes, que os Requeridos, a esta altura estão 

empenhados a vender alguns bens, no sentido de pagar a dívida contraída para 

tornar operante o barco de pessoas ingratas; 

20. O Requerido, teve de investir mais de Akz: 150.000.000.00 (cento e 

cinquenta milhões de Kwanzas) na badalada embarcação, facto que preocupa e 

bastante os Requerentes, uma vez que tomaram conhecimento por intermédio de 

um Senhor m.c.p. ..., trabalhador da Empresa ..., reitera-se, onde se localiza o 

estaleiro em que se encontrava a embarcação aludida, em que o Requerido também